

# UGM-8031

**B.Com. (Part-III)**  
**Examination, 2022-23**  
**( New Course )**

## **INCOME TAX LAW AND ACCOUNTS**

**[ Paper : 301 ]**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

---

**Note :** Section 'A' is **compulsory**. Attempt **any four** questions from Section 'B'. The maximum word limit to answer each question is 600 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड 'अ' अनिवार्य है। खण्ड 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 600 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

SECTION-A / खण्ड-अ

1. (A) Following are the particulars of Mr. Anil Kapur for the P.Y. ending on 31st March :

निम्नलिखित विवरण श्री अनिल कपूर के 31 मार्च को समाप्त होने वाले गत वर्ष के हैं :

- (i) Salary Rs. 50,000 per month

वेतन 50,000 रु प्रतिमाह

- (ii) Employee and employer contribute equal amount to R.P.F. = Rs. 4,000 per month each.

नियोक्ता और कर्मचारी आर.पी.एफ. में बराबर की राशि का योगदान करते हैं = 4,000 रु प्रति माह प्रत्येक।

- (iii) Dearness allowance Rs. 5,000 per month (Not considered for computation of retirement benefits)

महंगाई भत्ता 5,000 रु प्रति माह (सेवानिवृत्ति लाभों की गणना में नहीं लिया जाता)।

- (iv) Interest credited to R.P.F. @ 13% is Rs. 13,000.

आर.पी.एफ. में 13% की दर से जमा किया  
ब्याज 13,000 रु है।

(v) Contribution to P.P.F. is Rs. 10,000.

पी.पी.एफ. में योगदान 10,000 रु है।

(vi) Premium of life policy is Rs. 24,000 on a  
policy of Rs. 2.5 lakhs.

2.5 लाख रुपये की पॉलिसी पर जीवन बीमा का  
प्रीमियम 24,000 रुपये है।

(vii) Deposited Rs. 15,000 in E.L.S.S.

ई.एल.एस.एस. में 15,000 रुपये जमा किये।

(viii) Repayment of housing loan taken from  
S.B.I is Rs. 30,000 in the previous year.

आर.बी.आई. बैंक से लिए गये आवास ऋण को  
पिछले वर्ष में 30,000 रुपये चुकाया गया।

(ix) Bonus Rs. 30,000 and commission Rs.  
20,000 received in P.Y.

गत वर्ष में बोनस 30,000 रुपये और कमिशन  
20,000 रुपये मिले।

Calculate :

गणना कीजिए :

(a) Deduction U/S 80C.

धारा 80सी के तहत कटौतियां।

(b) Gross Total Income (G.T.I.).

सकल कुल आय।

(c) Tax Liability of Mr. Kapur.

श्री कपूर का कर दायित्व।

1. (B) Explain how is the residence of assessee determined for income tax purpose for the A.Y. 2022-23.

व्यावसायिक वर्ष 2022-23 के लिए आयकर उद्देश्य के लिए करदाता के आवास का निर्धारण कैसे किया जाता है, समझाइये।

#### SECTION-B / खण्ड-ब

2. Mr. Dev is owner of a house, whose municipal valuation is Rs. 36,000 per annum.  $\frac{1}{3}$ rd of the house is let out to a tenant at Rs. 2,000 per month for residential purpose and the remaining  $\frac{2}{3}$ rd portion is occupied by him for

his own residence. The construction of the house started in June 2017 and was completed on 1st November, 2019. He paid the following expenses :

Municipal Taxes Rs. 3,000

Insurance Premium Rs. 500

Property Tax Rs. 1,000

Mr. Dev had taken a loan of Rs. 50,000 on 1st July, 2017 for the construction of his house. The loan has not yet been paid back and interest @12% p.a. is payable on it.

During the previous year, he received Rs. 5,000 from an old tenant as arrear of rent. The amount was allowed as deduction in the past year as unrealised rent.

Compute his income from house property for the assessment year 2022-23.

मि. देव एक मकान के स्वामी हैं, जिसका नगरपालिका मूल्यांकन 36,000 रु वार्षिक है। मकान का  $\frac{1}{3}$  भाग रहने के उद्देश्य से 2000 रु प्रतिमाह की दर से किराए पर उठा दिया और शेष  $\frac{2}{3}$  भाग में स्वयं के निवास हेतु निवासित हैं। इस मकान का निर्माण कार्य जून 2017 में प्रारम्भ हुआ तथा 1 नवम्बर, 2019 को समाप्त हो गया। उसने निम्नांकित खर्चों का भुगतान किया :

नगरपालिका कर	रु 3,000
बीमा प्रीमियम	रु 500
सम्पत्ति कर	रु 1,000

मि. देव ने उक्त निर्माण कार्य के लिए 1 जुलाई, 2017 को रु 50,000 का ऋण लिया, जिस पर 12% वार्षिक की दर से ब्याज का भुगतान किया गया एवं ऋण का भुगतान अभी तक नहीं चुकाया गया है।

गत वर्ष के दौरान पुराने किराएदार से रु 5,000 बकाया किराया प्राप्त हुआ तथा विगत वर्ष में इस शेष किराए को छूट प्रदान की गई।

कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए मकान सम्पत्ति की आय की गणना कीजिए।

3. The following is the profit and loss account of Mr. Jay for the year ended on 31st March, 2022. Compute his net income from business for the A.Y. 2022-23 :

31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए मि. जय का लाभ हानि खाता निम्नलिखित है। कर निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए इनकी व्यापार से आय की गणना कीजिए :

Profit and Loss A/C (लाभ-हानि खाता)			
To Opening Stock / आरंभिक रहतिया	7,500	By Sales / विक्रय	2,10,000
To Purchases / क्रय	1,80,000	By Closing Stock / अन्तिम रहतिया	15,500
To Gross Profit / सकल लाभ	38,000	By Gross Profit / सकल लाभ	38,000
To Salaries / वेतन	18,200	By Dividend from Cooperative Society / सहकारी समिति से लाभांश	1,600
To Rent / किराया	5,400	By Rent from letout house / किराये पर उठाये मकान का किराया	5,000
To Insurance / बीमा	1,445		
To Bad Debts Reserve / संदिग्ध ऋणों हेतु संचय	1210		
To Bad Debt / डूबत ऋण	800		
To Jay Household expenses / जय के घर खर्च	13,000		
To Net Profit / शुद्ध लाभ	4,545		
	44,600		44,600

An analysis of expenses revealed the following :

विश्लेषण से निम्नलिखित खर्चों का पता चला :

- (i) Salaries include Rs. 8,000 charged as salary to Jay and Rs. 200 paid to Jay's domestic servant.

वेतन में जय को 8000 रु वेतन के रूप में और 200 रु जय के घरेलू नौकर के शामिल हैं।

- (ii) Rent include Rs. 900 paid for Jay's son's hostel.

किराये में जय के बेटे के छात्रावास के लिए भुगतान किए गये 900 रु. शामिल हैं।

- (iii) Rs. 800 paid as life insurance premium on a policy for Mrs. Jay's wife is included in insurance premium.

श्रीमती जय के जीवन पर ली गई जीवन बीमा पॉलिसी का 800 रु का बीमा प्रीमियम भुगतान किया गया था जो बीमा प्रीमियम में शामिल है।

- (iv) Depreciation of Rs. 3,000 is not included in Profit and Loss Account.

लाभ और हानि खाते में 3,000 रु का ह्रास शामिल नहीं है।

4. Compute the taxable salary of Mr. Bharat of Prayagraj for the A.Y. 2022-23 from the following particulars :

निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए प्रयागराज के श्री भरत का निम्नलिखित विवरणों से करयोग्य वेतन की गणना कीजिए :

(i) Salary Rs. 25,000 per month

वेतन 25,000 रु प्रतिमाह

(ii) City Compensatory allowance per month  
Rs. 1,000

नगर क्षतिपूर्ति भत्ता 1,000 रु प्रतिमाह

(iii) Bonus @ 8% of basic salary

बोनस वेतन का 8%

(iv) A Rent free accommodation with furniture was provided. The cost of furniture is Rs. 80,000 (depreciated value being Rs. 60,000)

कम्पनी ने निःशुल्क एक मकान फर्नीचर सहित प्रदान किया। इसमें 80,000 रु लागत का फर्नीचर लगा है (जिसका ह्रासित मूल्य 60,000 रु है)

(v) The employer company gifted him Rs. 15,000 on his marriage anniversary during the previous year.

गत वर्ष में नियोक्ता ने उसे विवाह की वर्षगांठ पर 15,000 रु उपहार दिये।

- (vi) He is provided with a small car for both official and personal purposes. A driver is also provided by the employer.

उसे एक छोटी कार आधिकारिक और व्यक्तिगत इस्तेमाल के लिए प्रदान की गई है। नियोक्ता द्वारा एक ड्राइवर भी प्रदान किया गया है।

- (vii) He is provided with free lunch in the office. The cost per meal is Rs. 30.

उसे कार्यालय में मुफ्त भोजन दिया जाता है जिसकी लागत प्रति भोजन 30 रु है।

- (viii) He is also getting an education allowance for his two children @ Rs. 450 per month for each.

उसे दो बच्चों के लिए 450 रु मासिक प्रति बच्चा शिक्षा भत्ता भी मिलता है।

5. The profit and loss account of M/S Future Enterprises for the year ending on 31st March 2022 is :

मेसर्स फ्यूचर उद्यम का 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता निम्नलिखित हैं :

To Stock / रहतिया	2,60,000	By Sales / विक्रय	9,00,000
To Purchase / क्रय	3,00,000	By Closing Stock / अन्तिम रहतिया	50,000
To Penalties & Fines / अर्थ-दण्ड एवं फाइन	60,000	By Rent from house property / मकान-सम्पत्ति का किराया	24,000
To Office Expenses / कार्यालय व्यय	12,000		
To Interest to partners / साझेदारों को ब्याज	12,000		
To Selling Expenses / विक्रय व्यय	16,000		
To Net Profit / शुद्ध लाभ	3,14,000		

(i) Interest of Rs. 12,000 @ 8% has been paid to X on capital.

X को पूँजी पर 8% की दर से 12,000 रु ब्याज दिया गया।

(ii) Penalties and fines have been levied because of illegal sale and purchase of business goods.

अर्थ-दण्ड एवं फाइन व्यापार समान के अवैधानिक क्रय-विक्रय करने के कारण लगाया गया।

(iii) Remuneration payable to partners :

साझेदारों का पारिश्रमिक :

X = Rs. 4,00,000

Y = Rs. 2,00,000

The amount has not been debited to profit and loss account.

यह राशि लाभ-हानि खाते में डेबिट नहीं की गई है।

(iv) X and Y are equal partners in the firm.

X एवं Y फर्म में बराबर के साझेदार हैं।

Compute the tax payable by the firm and the total income of the partners.

फर्म के कर-दायित्व एवं साझेदारों की कुल आय की गणना कीजिए।

Discuss the powers of Central Board of Direct Taxes.

प्रत्यक्ष करों के केन्द्रीय बोर्ड के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Explain with an example :

उदाहरण देकर समझाइये :

(i) Tax Avoidance

कर बचाव

(ii) Tax Evasion

कर अपवंचन

Total Pages : 4

Roll No. : .....

## UGM-8032

**B.Com. (Part-III) Examination, 2022-23**

**( New Course )**

**GOODS AND SERVICE TAX (GST)**

**[ Paper : 302 ]**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

**Note :** Section 'A' is compulsory. Attempt **any four** questions from **section 'B'**. The maximum word limit to answer each question is **600** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड 'अ' अनिवार्य है। खण्ड 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा **600** शब्द है। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है।

### **SECTION-A / खण्ड-अ**

1. (a) What do you mean by Goods and Service Tax (GST)? Discuss its main features.

माल एवं सेवा कर से आप क्या समझते हैं? जी.एस.टी. की मुख्य विशेषताएँ समझाइए।

- (b) Discuss the provisions regarding refund under GST Act .

जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत प्रतिदाय (रिफण्ड) सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइए।

### SECTION-B / खण्ड-ब

2. When the registration is compulsory for suppliers under GST Act? Explain the procedure for amendment in registration certificate.

माल एवं सेवा कर अधिनियम में पूर्तिकर्ताओं के लिए पंजीयन कराना कब अनिवार्य है? पंजीयन प्रमाण-पत्र में संशोधन की विधि बताइए।

3. What is Composition Levy Scheme under GST? Discuss main features of this Scheme.

जी.एस.टी. के अन्तर्गत कम्पोजीशन लेवी स्कीम क्या है? इस योजना के मुख्य लक्षण समझाइए।

4. What is Input Tax Credit? In what situations input tax credit shall not be available?

आगत कर क्रेडिट से क्या आशय है? किन दशाओं में आगत कर क्रेडिट नहीं मिलता है?

5. Discuss the provisions regarding furnishing of return under the Goods and Service Act .

माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत विवरणी (रिटर्न) प्रस्तुत करने सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

6. Discuss the provisions of GST Act regarding the assessment of a registered person.

एक पंजीकृत व्यक्ति के मूल्यांकन के सम्बन्ध में जी.एस.टी. अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

7. Write short notes on **any two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Reversal of Input Tax Credit

इनपुट टैक्स क्रेडिट को वापस लौटाना

- (b) Electronic Cash Ledger and Credit Ledger  
इलेक्ट्रॉनिक नकद खाता एवं जमा खाता
- (c) Person and Taxable Person  
व्यक्ति एवं कर योग्य व्यक्ति
- (d) Place of Business and Place of Supply  
व्यवसाय का स्थान एवं पूर्ति का स्थान

----- X -----

Total Pages : 4

Roll No. : .....

# UGM-8033

B.Com. (Part-III) Examination, 2022-23

( New Course )

## ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS

[ Paper : 303 ]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

---

---

**Note :** Section 'A' is compulsory. Attempt any four questions from Section 'B'. The maximum word limit to answer each question is 600 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड 'अ' अनिवार्य है। खण्ड 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 600 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

### Section-A/खण्ड-अ

1. (a) Describe the opportunities and challenges of rural entrepreneurship in India.

भारत में ग्रामीण उद्यमिता के लिए अवसर तथा चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

- (b) Entrepreneurs play an important role in the economic development of the nation. Do you agree? Give arguments in support of your answer.

उद्यमी देश के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

### Section-B/खण्ड-ब

2. What do you understand by Social Entrepreneurship and Ecopreneurship?

सामाजिक उद्यमिता तथा इकोप्रेन्योरशिप से आप क्या समझते हैं?

3. What is the difference between creativity and innovation? Describe any three technique of creativity.

रचनात्मकता तथा नवाचार में क्या भिन्नता है? रचनात्मकता की किन्हीं तीन तकनीकों का वर्णन कीजिए।

4. What are the major resources required by start-ups? How can these resources be mobilised?

स्टार्ट-अप्स के लिए कौन से प्रमुख संसाधनों की आवश्यकता होती है? इन संसाधनों को कैसे जुटाया जा सकता है?

5. What is the significance of preparing a project proposal for start-ups? Describe the important components of a project proposal.

स्टार्ट-अप्स के लिए परियोजना प्रस्ताव तैयार करने की क्या महत्ता है? परियोजना प्रस्ताव के महत्वपूर्ण भागों का वर्णन कीजिए।

6. Elucidate any four environmental factors affecting entrepreneurship development.

उद्यमिता विकास पर प्रभाव डालने वाले किन्हीं चार परिवेशी घटकों का उल्लेख कीजिए।

7. Briefly explain the salient features of the Minimum Wages Act, 1948.

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के प्रमुख प्रावधानों को संक्षिप्त में समझाइए।

----- x -----

17-3-23

Total Pages : 4

Roll No. : .....

**UGM-8034**

**B.Com. (Part-III) Examination, 2022-23**

**( New Course )**

**INTERNATIONAL TRADE  
AND TARIFFS**

**[ Paper : 304 ]**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

---

**Note : Section-A is compulsory. Attempt any four questions from Section-B. The maximum word limit to answer each question is 600 words. Each question carries 20 marks.**

**खण्ड-अ अनिवार्य है। खण्ड-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 600 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।**

## Section-A/ खण्ड-अ

1. Analyse the following :

निम्नलिखित का विश्लेषण कीजिए :

(a) Meaning, nature and classification of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ, प्रकृति एवं क्रमविन्यास

(b) Assumptions underlying the basic Ricardian theory. Are those assumptions relevant in today's world?

आधारभूत रिकार्डियन सिद्धान्त के अन्तर्गत मान्यताएँ। क्या वह धारणाएँ वर्तमान के विश्व में प्रासंगिक हैं?

## Section-B/ खण्ड-ब

2. Explain the Institutional agreement and procedure for imposing Anti-Dumping Duties in India.

भारत में एंटी-डंपिंग ड्यूटी लगाने के लिये संस्थागत समझौता और प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

3. Enumerate the measures for promoting Foreign Direct Investments in India.

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का संवर्धन करने वाले साधनों का परिगणन कीजिए।

4. Define scope and objectives of International Trade. Support your answer with examples.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की व्यापकता एवं उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

5. The World Bank Group works with developing countries to reduce poverty and increase shared prosperity, while the International Monetary Fund (IMF) serves to stabilise the International monetary systems and acts as a monitor of the world's currencies. Comment.

विश्व बैंक समूह विकासशील देशों के साथ निर्धनता कम करने एवं साझा सम्पन्नता बढ़ाने के लिये कार्यरत है, यद्यपि अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली को स्थिर करने और दुनिया की मुद्राओं का परिवीक्षक के रूप में कार्य करता है। टिप्पणी कीजिए।

6. What do you mean by subsidy and countervailing duty? Compare and contrast Anti-Dumping Duty and Countervailing Duty.

अनुवृत्ति और प्रतिकारी शुल्क से आप क्या समझते हैं? डंपिंग-रोधी शुल्क और प्रतिकारी शुल्क का तुलनात्मक एवं व्यतिरेक रूप से अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the recent trade complaints by Australia, Brazil and Gautemala against India related to Sugar and Sugarcane global trade rules.

Explain the role of World Trade Organization (WTO) in this context.

वर्तमान में चीनी और गन्ना वैश्विक व्यापार नियमों से सम्बन्धित ऑस्ट्रेलिया, ब्राजील और ग्वाटेमाला द्वारा भारत के विरुद्ध शिकायतों पर चर्चा कीजिए।

विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका को इस परिप्रेक्ष्य में स्पष्ट कीजिए।

----- x -----

Total Pages : 4

Roll No. : .....

# UGM-8039

B.Com. (Part-III) Examination, 2022-23

( New Course )

## HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

[ Paper : 307A ]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

**Note :** Section 'A' is compulsory. Attempt any four questions from section 'B'. The maximum word limit to answer each question is 600 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड 'अ' अनिवाय है। खण्ड 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 600 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

## Section-A/खण्ड-अ

1. (a) Define Human Resource Management. Describe its functions.

मानव संसाधन प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए। इसके कार्यों का उल्लेख कीजिए।

- (b) Discuss the process of Human Resource Planning.

मानव संसाधन नियोजन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ब

2. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये :

- (a) HRD Matrix

एच.आर.डी. मैट्रिक्स

- (b) Organizational Development

संगठनात्मक विकास

3. "Recruitment is the process of searching for prospective employees and stimulating or encouraging them to apply for jobs in the organisation."

In this context explain the process of recruitment.

“भर्ती भावी कर्मचारियों की खोज करने और उन्हें संगठन में नौकरियों के लिए आवेदन करने के लिए प्रेरणा या प्रोत्साहित करने की एक प्रक्रिया है।” इस संदर्भ में भर्ती की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the training methods for managerial executives.

प्रबन्धकों के लिए प्रशिक्षण की विधियों का वर्णन कीजिये।

5. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (a) Qualities of an effective leader

एक प्रभावशाली नेता के गुण

- (b) Performance Appraisal

निष्पादन मूल्यांकन

6. Discuss the various methods of preventing and settling industrial disputes.

औद्योगिक संघर्षों की रोकथाम तथा निपटारे के विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the following :

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

(a) Significance of Job Analysis

कार्य विश्लेषण का महत्व

(b) Human Resource Audit

मानव संसाधन अंकेक्षण

----- x -----

22-3-23

Total Pages : 4

Roll No. : .....

# UGM-8040

B.Com. (Part-III) Examination, 2022-23

(New Course)

## MARKETING MANAGEMENT

[ Paper : 307 (B) ]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

---

**Note :** Section 'A' is compulsory. Attempt any four questions from section 'B'. The maximum word limit to answer each question is 600 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-‘अ’ अनिवार्य है। खण्ड ‘ब’ से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 600 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

### Section-A/खण्ड-अ

1. (a) Enlist various approaches to Marketing and describe any one of them in detail. [10]

विभिन्न विपणन अवधारणाओं/ विचारधाराओं को अनुसूचित कीजिये तथा उनमें से किसी एक का विस्तृत विवरण दीजिये।

- (b) What do you understand by Marketing Mix? Briefly outline various elements of marketing mix. [10]

विपणन मिश्रण से आप क्या समझते हैं? विपणन मिश्रण के विभिन्न तत्वों को संक्षेप में रेखांकित कीजिये।

### Section-B/खण्ड-ब

2. Explain various stages of product life cycle. Suggest ways to ensure the product remain long in the growth phase. [20]

उत्पाद जीवन चक्र के विभिन्न चरणों को समझाइये। विकास चरण में उत्पाद को अधिक से अधिक समय बनाये रखने के उपायों की व्याख्या कीजिये।

3. Discuss the importance of pricing in marketing of products/services. Explain any two methods of price setting.

[20]

उत्पाद/सेवाओं के विपणन में मूल्य निर्धारण के महत्त्व की चर्चा कीजिये। मूल्य निर्धारण के किन्हीं दो विधियों का विवरण दीजिये।

4. What are the various types of distribution channels? Explain the role of wholesalers and retailers therein. [20]

वितरण प्रणालियों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? वितरण में थोक और फुटकर व्यापारियों की भूमिका की विवेचना कीजिये।

5. Define advertising and explain how it is different from publicity and sales promotion. Give examples. [20]

विज्ञापन को परिभाषित कीजिये तथा समझाइये यह प्रचार और विक्रय संवर्धन से किस प्रकार अलग है? उदाहरण दीजिये।

6. Discuss the need, objectives, advantages and limitations of marketing research. [20]

विपणन शोध की आवश्यकता, उद्देश्य, लाभ तथा सीमाओं की चर्चा कीजिये।

7. Write short lucid notes on **any two** of the following :  
[10+10]

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर स्पष्ट संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(a) Rural marketing

ग्रामीण विपणन

(b) Advertising media

विज्ञापन माध्यम

(c) Steps of new product development

नये उत्पाद विकास के चरण.

----- X -----